những vị tướng tài giỏi nhất triều đình về

đây trấn giữ, đó là Hưng Đạo Vương Trần

Quốc Tuấn. Với nhãn quan quân sự thiên

tài, Quốc công Tiết chế Trần Hưng Đạo đã

xây dựng Vạn Kiếp từ một thái ấp trở thành

đại bản doanh quân sự cực kỳ quan trọng

trong cuộc kháng chiến chống quân Nguyên

Mông xâm lược lần thứ hai (1285) và lần

thứ ba (1288).

2. Khu vực phủ đệ

Nằm ở tả ngạn sông Lục Đầu kéo dài từ

cánh đồng Vạn Yên vào đến khu vực Thung

Trong. Nơi đây địa thế hiểm yếu, xung

quanh là núi Trán Rồng và núi Quy bao bọc

như bức tường thành, trước mặt theo dòng

sông Vang đi khoảng 1km là ra sông Lục

Đầu, núi Bắc Đẩu như bình phong trấn giữ

“Xóm Hống là một trung tâm sản xuất gốm

sứ thời Trần, vào các thế kỷ XIII, XIV. Như

vậy, đây là một trung tâm gốm cổ sớm nhất

hiện biết ở Hải Dương”(4).

Khu vực trồng và sản xuất thuốc nam:

nằm trên núi Dược Sơn, cách đền Kiếp

Bạc 500m về phía Đông Nam. Trước khi

cuộc kháng chiến chống Nguyên Mông lần

thứ hai (1285) diễn ra, Trần Hưng Đạo đã

giao cho tướng quân Phạm Ngũ Lão, một

vị tướng có tài làm thuốc, chỉ đạo việc

trồng những vườn thuốc nam trên núi Nam

Tào, với những vị thuốc quý để chữa bệnh,

trị thương cho quân sỹ và nhân dân trong

thái ấp.

(3) Nguyễn Văn Đoàn, Nguyễn Quốc Hữu, Nguyễn